Уг. дело № 1-46/2024 

УИД: 36RS0022-01-2023-001844-82 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новая Усмань 19 апреля 2024 года

Новоусманский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Нестеровой М.Н., 

при секретаре судебного заседания Арчаковой М.В., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Новоусманского района Воронежской области Польшиковой И.П., помощников прокурора Новоусманского района Воронежской области Зибровой Т.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника Жарких А.Л., представившего удостоверение адвоката № 938 от 08.01.2003 и ордер № 1863/1 от 11.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неженатого, официально неработающего, военнообязанного, ранее судимого:

1) 30.11.2021 Левобережным районным судом г. Воронежа по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

2) 05.04.2022 Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

осужденного:

1) 09.10.2023 Новоусманским районным судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 и по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 05.04.2022, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 и по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 05.04.2022, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

2) 03.11.2023 Левобережным районным судом г. Воронежа по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 09.10.2023, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, отбывающего наказание в ФКУ КП-10 УФСИН России по Воронежской области с 10.11.2023;

не задерживавшегося в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и не содержащегося под стражей по настоящему делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

12.04.2023, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на расстоянии 200 м от 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, путем поднятия «закладки» неустановленного лица, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,69 грамма, для дальнейшего личного употребления, незаконного хранения, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО3, действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, незаконно хранил, положив в правый карман джинсов, с целью дальнейшего потребления, без цели сбыта.

12.04.2023 сотрудником ГНК отдела МВД России по Новоусманскому району Воронежской области на ул. Ленина с. Новая Усмань Новоусманского района Воронежской области около дома № 148 «П» за совершение административного правонарушения был задержан ФИО3, который был доставлен в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области.

В период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 00 мин. 12.04.2023 на основании п.16 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» ФЗ № 3 от 07.02.2011 ФИО3, находясь в здании ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в правом кармане джинсов обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом.

Согласно справке об исследовании № 591 от 13.04.2023 представленное на исследование вещество, массой 0,69 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 2368 от 25.05.2023 представленное на экспертизу вещество, массой 0,66 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, общей массой 0,69 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинении, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 47 УПК РФ, на основании ст. 51 Конституции РФ показания давать суду не пожелал. При этом указал суду на то, что он в полном объеме подтверждает свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

В связи с этим по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от 18.05.2023 (л.д. 42-45), обвиняемого от 26.05.2023 (л.д. 50-53), из которых следует, что впервые он попробовал наркотические средства в 2013 году, наркотические средства он употребляет крайне редко, в основном «героин», который приобретает бесконтактным способом. Около 14 час. 00 мин. 12.04.2023 он направился в лыжный комплекс «Дубрава» и, находясь в 200 м от 

<

адрес>, нашел «закладку», а именно бумажный сверток с наркотическим средством, который положил в правый карман своих джинсов, и пошел домой. Около остановки общественного транспорта «Кировский» и павильона «Альянс» к нему подошел сотрудник полиции Свидетель №3, который пояснил, что у него имеются основания полагать, что он (ФИО3) находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем будет направлен для проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения в БУЗ ВО «ВОКНД», для чего они проследовали в ОМВД России по Новоусманскому району, где в присутствии двух понятых, после разъяснения прав и обязанностей всех участвующих лиц, Свидетель №3 предложил ему добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он пояснил, что в правом кармане джинсов, надетых на нем, находится бумажный сверток с наркотическим средством «героин». В ходе его личного досмотра Свидетель №3 в правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружил бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного он пояснил, что это «героин». По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, понятые и Свидетель №3 Бумажный сверток с содержимым был изъят и упакован. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, кроме признательных показаний самого подсудимого, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного расследования неявившегося в суд свидетеля Свидетель №3 от 02.06.2023 (л.д. 86-89), занимающего должность оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Новоусманском району, из которых следует, что около 16 час. 00 мин. 12.04.2023 он находился у дома 148 «П» по ул. Ленина с. Новая Усмань и обратил внимание на мужчину с признаками наркотического опьянения (вялая, заторможенная походка, поведение не соответствовало обстановке). Он подошел к нему, представился, предъявил служебное удостоверение, а также попросил его предъявить документы. Мужчина представился ФИО3, при этом документов у него не было. В ходе разговора с последним, у него возникли основания полагать, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, так как речь его была невнятной, зрачки глаз расширены, однако запаха алкоголя не было. Поскольку нахождение в состоянии наркотического опьянения образует состав административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, он доставил ФИО3 в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предложил ФИО3 добровольно выдать, если имеются при себе, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что при нем в правом кармане надетых на нем джинсов имеется бумажный сверток, внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом. В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов ФИО3 был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он приобрел путем поднятия «закладки» и хранил для дальнейшего личного употребления путем введения инъекции внутривенно. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний не поступило;

- оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного расследования неявившегося в суд свидетеля Свидетель №1 от 29.05.2023 (л.д. 80-82), согласно которым в дневное время 12.04.2023 он и второй мужчина по приглашению сотрудника полиции Свидетель №3 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3 в здании ОМВД России по Новоусманскому району, последний по внешним признакам находился в наркотическом опьянении. Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №3 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предложил ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что в правом кармане джинсов, надетых на нем, находится бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством «героин». В ходе личного досмотра в правом кармане джинсов ФИО3 был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «героин», которое он приобрел в с. Новая Усмань путем поднятия «закладки». По факту проведения личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции Свидетель №3 составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Обнаруженный бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом был изъят и упакован; 

- оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями в ходе предварительного расследования неявившегося в суд свидетеля Свидетель №2 от 02.06.2023 (л.д. 83-85), из которых следует, что 12.04.2023 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3, при этом об обстоятельствах производства указанного следственного действия, изъятых предметах и веществах дал показания, по существу аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №1

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также следующими доказательствами, исследованными судом:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области Свидетель №3 от 16.04.2023 (л.д.11), согласно которому 12.04.2023 в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 00 мин. в ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области, расположенном по адресу: 

<

...>, был досмотрен ФИО3 В ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, в правом кармане надетых на нем джинсов обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, согласно справке об исследовании № 591 от 13.04.2023 предоставленное на исследование вещество, массой 0,69 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в связи с чем в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- протоколом личного досмотра лица и досмотра вещей, находящихся при нем, от 12.04.2023 (л.д. 16), согласно которому 12.04.2023 в кабинете № 45 ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом;

- справкой об исследовании № 591 от 13.04.2023 (л.д.24), согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,69 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин, при проведении исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества;

- заключением эксперта № 2368 от 25.05.2023 (л.д. 65-66), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,66 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, при проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2023, согласно которому осмотрен прозрачный неокрашенный полимерный пакет (папка-файл), при вскрытии которого внутри обнаружено: бумажный ярлык с пояснительным текстом: «В данном полимерном пакете находится бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. КУСП № от 12.04.2023»; бумажный ярлык с пояснительным текстом: «к справке № 591 от 13.04.2023 Н. Усмань КУСП № от 12.04.2023»; бумажный сверток (чек); полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка; осмотренные предметы помещены в первоначальную упаковку – полимерный пакет, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 73-74, 77-78);

- протоколом проверки показаний на месте от 30.05.2023 (л.д. 54-57), в ходе которой ФИО3 добровольно показал и рассказал, где и при каких обстоятельствах 12.04.2023 он приобрел наркотическое средство, находящееся в найденном им бумажном свертке, а именно на расстоянии 200 м от 

<

адрес>, затем положил его в карман джинсов, надетых на нем, где хранил до момента его изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они являются относимыми и допустимыми, последовательными и взаимосогласованными, дополняющими друг друга и соотносящимися между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам совершения преступления, их достаточно для постановления приговора. Нарушений норм УПК РФ при получении доказательств при производстве предварительного расследования не допущено. 

Вывод о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления суд основывает на оглашенных показаниях ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, а также при проверке показаний на месте, которые подсудимый подтвердил в ходе судебного заседания, оглашенных с согласия сторон показаниях неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые суд считает достоверными, они согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании объективными доказательствами. Причин для оговора подсудимого ФИО3 указанными свидетелями, равно как и самооговора, судом не установлено.

Собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, подтверждается, что ФИО3 незаконно получил наркотические средства путем поднятия «закладки» и содержал их при себе, незаконно владея ими до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, общей массой 0,69 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру.

Исходя из «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с изменениями и дополнениями в редакции Постановлении Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022, диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Фактический характер действий подсудимого ФИО3 характеризуется прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, и отсутствием цели сбыта.

Исходя из совокупности всех изложенных обстоятельств содеянного, суд считает виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении него, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с 2017 года с диагнозом «синдром зависимости от наркотических средств», внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «синдром зависимости от наркотических средств, психотропных веществ», согласно заключению судебной экспертизы от 07.06.2023 от 19 мая 2023 года страдает полинаркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств – каннабиноидов, опиоидов), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ввиду наличия хронических заболеваний, оказание материальной помощи малолетнему ребенку гражданской супруги, а также в соответствии с п. «и» части первой статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами: подсудимый в ходе допросов при производстве предварительного расследования последовательно и детально дал признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, которые подтвердил при проверке показаний на месте, сообщил обстоятельства его совершения, ранее не известные правоохранительным органам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Рассматриваемое преступление совершено ФИО3 в период условного осуждения по приговорам Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 и Новоусманского районного суда Воронежской области от 05.04.2022, которое было отменено при вынесении приговора Новоусманским районным судом Воронежской области от 09.10.2023, то есть после совершения инкриминируемого по настоящему делу преступления, в связи с чем в соответствии с п. «в» части 4 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 отсутствует рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает принцип справедливости наказания и необходимости влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в целях достижения целей наказания и предупреждения совершения повторных преступлений, принимая во внимание установленные обстоятельства, характеризующие данные о личности подсудимого, смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО3 на путь исправления не встал, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в период условного осуждения по двум приговорам за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, суд считает невозможным исправление подсудимого ФИО3 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает; оснований для назначения ФИО3 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, также не имеется, так как иные виды наказания не позволят в полной мере достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Основания для применения при назначении ФИО3 наказания положений ст. 53.1 УК РФ отсутствуют.

С учетом имеющегося смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому ФИО3 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО3 наказания ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что условное осуждение по приговорам Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 и Новоусманского районного суда Воронежской области от 05.04.2022 было отменено при вынесении приговора Новоусманским районным судом Воронежской области от 09.10.2023, оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ч. 4 ст. 74 УК РФ на настоящий момент не имеется.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта от 07.06.2023 от 19 мая 2023 года подсудимый страдает полинаркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств – каннабиноидов, опиоидов), на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании (л.д. 70-71). В судебном заседании подсудимый пояснил, что наркотические средства длительное время не употребляет, в лечении не нуждается. Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, значительный период, прошедший с момента проведения экспертизы, оснований для применения ст. 82.1, ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание то обстоятельство, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО3 до вынесения приговора Левобережного районного суда г. Воронежа от 03.11.2023, окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 03.11.2023.

Принимая во внимание, что не может рассматриваться как ранее отбывавшее наказание в виде лишения свободы лицо, отбывающее наказание в виде лишения свободы, в случае его осуждения к лишению свободы за преступление, совершенное до вынесения первого приговора, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в колонии-поселении. При этом, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, для отбывания назначенного наказания ФИО3 надлежит направить в колонию-поселение под конвоем. Вместе с тем оснований для изменения ФИО3 вида исправительного учреждения не имеется. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, учитывая вид назначаемого наказания, суд считает необходимым изменить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчисляется со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ надлежит засчитать ФИО3 время его содержания под стражей с 19.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 с 05.08.2021 по 30.11.2021 включительно, из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Отбытое наказание по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 03.11.2023 - период с 10.11.2023 по 18.04.2024 включительно (в том числе время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием) следует засчитать ФИО3 в окончательное наказание в виде лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ расходы государства на оплату вознаграждения адвоката Жарких А.Л., осуществлявшего защиту подсудимого по назначению суда в порядке ст. ст. 50, 51 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам, которые могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет федерального бюджета. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание подсудимому юридической помощи в суде, в размере 11 436 рублей суд считает возможным отнести за счет средств федерального бюджета. С учетом имущественной несостоятельности осужденного, оказания им материальной помощи малолетнему ребенку гражданской супруги, в соответствии со ст. 132 УПК РФ ФИО3 от уплаты процессуальных издержек следует освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО3 по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 03.11.2023, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО3 в срок лишения свободы на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с 19.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 30.11.2021 с 05.08.2021 по 30.11.2021 включительно, из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Отбытое наказание по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 03.11.2023 - период с 10.11.2023 по 18.04.2024 включительно засчитать ФИО3 в окончательное наказание в виде лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ФИО3 под стражу в зале суда. 

Направить ФИО3 в колонию-поселение для отбывания наказания под конвоем.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 11 436 (одиннадцать тысяч четыреста тридцать шесть) рублей 00 копеек отнести за счет средств федерального бюджета, ФИО3 от уплаты процессуальных издержек освободить.

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,63 грамма, изъятое 12.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО3; три бумажных ярлыка с пояснительным текстом; пустой бумажный сверток (чек), упакованные в полимерный пакет (папка-файл), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новоусманскому району Воронежской области до принятия решения по материалам, выделенным 07.06.2023 из уголовного дела № в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: